EDITAL Nº 117/2024 – DEAD/FUERN

DIVULGA A HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) EXTERNOS(AS) NO

PROCESSO SELETIVO PARA A FUNÇÃO DE DOCENTES FORMADORES(AS) DO CURSO DE LETRAS

LÍNGUA PORTUGUESA, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, REGIDO PELO EDITAL N°021/2024-

DEAD/FUERN.

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN, por meio da Diretoria de

Educação a Distância - DEaD, torna público a homologação das inscrições dos(as) candidatos(as)

externos(as) no processo seletivo para a função de docentes formadores(as) do curso de Letras Língua

Portuguesa, na modalidade a distância.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS

1.1 Consta no ANEXO I a lista dos(as) candidatos(as) externos(as) com inscrições HOMOLOGADAS E NÃO

HOMOLOGADAS para a função de docentes formadores(as) do curso de Letras Língua Portuguesa, na

modalidade a distância:

2. DOS RECURSOS

2.1. O(A) candidato(a) que desejar interpor recurso contra esta etapa do processo seletivo poderá fazê-lo

através de formulário eletrônico disponível no site https://dead.uern.br/selecoes/ no dia 13/05/2024.

2.2. Todos os recursos serão analisados e as justificativas serão divulgadas no endereço eletrônico

https://dead.uern.br/selecoes/ no dia 16/05/2024. Não serão encaminhadas respostas individuais aos(as)

candidatos(as).

2.3. O recurso interposto pelo(a) candidato(a) deverá ser claro, consistente e objetivo. Recursos

inconsistentes serão indeferidos.

2.4. Os recursos cujo teor desrespeite a comissão examinadora serão preliminarmente indeferidos.

2.5. A decisão final da comissão de seleção será soberana e definitiva, não existindo, desta forma, recurso

contra resultado de recurso.

Mossoró/RN, 10 de maio de 2024.

Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
Diretor da DEaD/UERN

Portaria Nº3654/2022 – GP/UERN

https://dead.uern.br/selecoes/
https://dead.uern.br/selecoes/

p. 2

ANEXO I
Candidatos(as) externos(as) com inscrições HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS para a função de

docentes formadores(as) do curso de Letras Língua Portuguesa, na modalidade a distância.

CANDIDATO(A) ÁREA
SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

ANDRIALEX
WILLIAM DA SILVA

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

BIANCA
ADELTRUDES DE
VASCONCELOS

Educação e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência mínima no
magistério Superior, conforme item 2.2.

CAIO CESAR DA
SILVA GARCIA

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

DALIANE DO
NASCIMENTO DOS

SANTOS
RODRIGUES

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

FÁBIO MARQUES
BEZERRA

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

FRANCISCA ALINE
MICAELLY DA

SILVA DIAS

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

FRANCISCA
EDILMA BRAGA

SOARES
AURELIANO

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

FRANCISCA VILANI
DE SOUZA

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

HADASSA FREIRE
GOMES

RODRIGUES DE
ARAÚJO

Educação e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência mínima no
magistério Superior, conforme item 2.2

JACIMARA VIEIRA
DA COSTA

ALBUQUERQUE

Educação e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência mínima no
magistério Superior, conforme item 2.2. Não
comprovou a formação mínima na área ou

áreas afins, conforme item 2.2.

JOSEFA
CHRISTIANE

MENDES MARTINS
DE SOUZA

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

JOSIAS SILVANO
DE BARROS

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

LARISSA LIMA
NASCIMENTO

COSTA

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MILENA PAULA
CABRAL DE
OLIVEIRA

Educação e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

ROWAYNE
SAORES RAMOS

Educação e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não anexou cópia do Currículo Lattes
atualizado com as devidas comprovações,

conforme item 5.2 g)

p. 3

ALAIDE ANGELICA
DE MENEZES

CABRAL
CARVALHO

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

ANA PAULA
SANTOS DE

SOUZA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

ÂNGELA CLÁUDIA
REZENDE DO
NASCIMENTO
REBOUÇAS

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

ANIKELE
FRUTUOSO

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

ANTONIA BARROS
GIBSON SIMÕES

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência mínima no
magistério Superior, conforme item 2.2

BRUNA MARIA DE
SOUSA SANTOS

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

CLEBER FERREIRA
GUIMARÃES

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência mínima no
magistério Superior, conforme item 2.2

CLEONILDA MARIA
TONIN

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

DAVID DA SILVA
RIOTINTO DOS

SANTOS

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência mínima no
magistério Superior, conforme item 2.2

DHARLA
CAVALCANTE

TAVARES
VASCONCELOS

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a formação mínima na área
ou áreas afins, conforme item 2.2.

DIVA WELLK DE
OLIVEIRA SANTOS

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

EDILENE SILVA DO
NASCIMENTO

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a Graduação em Letras, com
habilitação em Língua Portuguesa. O diploma
enviado foi de Graduação em Serviço Social.

Não foi enviado o diploma de mestrado na
área de Letras ou áreas afins.

ELAINE MARIA
GOMES DE
ABRANTES

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou o Mestrado na área de Letras
ou áreas afins. O diploma enviado foi de

Gestão pública para o desenvolvimento do
nordeste.

ELIENE CARVALHO
DA SILVA

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência no Ensino
Superior maior ou igual a 1 (um) ano.

EMANUELLE KELLY
ALVES DE SOUZA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

p. 4

FABÍOLA BARRETO
GONÇALVES

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

FERNANDO DA
SILVA CORDEIRO

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

FLÁVIA MAURICIA
PEREIRA DE

CARVALHO DIAS

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

JACIARA LIMEIRA
DE AQUINO

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência no Ensino
Superior maior ou igual a 1 (um) ano.

JAMMARA
OLIVEIRA

VASCONCELOS DE
SÁ

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

JOCERLÂNDIA
AVILINO DE

ARAÚJO

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência no Ensino
Superior maior ou igual a 1 (um) ano.

JOSÉ RODRIGUES
DE MESQUITA

NETO

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

LAURECI
FERREIRA DA

SILVA

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência no Ensino
Superior maior ou igual a 1 (um) ano. O

documento enviado sinaliza a participação como
discente e não como docente. Para comprovação

da docência no Ensino Superior presencial em
outra instituição, somente serão aceitas

declarações emitidas pela instituição e que
deixem claro em seu conteúdo o período de

atuação em semestres.

LAYSI ARAÚJO DA
SILVA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

LORRAINE DE
SOUZA PEREIRA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

LÚCIA HELENA
MEDEIROS DA

CUNHA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MADSON BRUNO
SOARES ESTEVAM

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MANASSÉS  ALVES
DA COSTA

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência no Ensino
Superior maior ou igual a 1 (um) ano. A

documentação enviada não contempla um
ano.

MARCOS JOSÉ DE
SOUZA CIPRIANO

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

p. 5

MARIA JOSÉ DA
SILVA

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não comprovou a experiência no Ensino
Superior maior ou igual a 1 (um) ano.

MARIA LUIZA
CHIANCA TAVARES

BARBOSA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MATHEUS FRANCO
FRAGOSO

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MICHARLANE DE
OLIVEIRA DUTRA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

NARA KAROLINA
DE OLIVEIRA SILVA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

ORFA NOEMI
GAMBOA PADILLA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

RAFAEL LIRA
GOMES BASTOS

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

RICKISON
CRISTIANO DE
ARAÚJO SILVA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

TATIANE XAVIER
DA SILVA

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

VICTOR RAFAEL
DO NASCIMENTO

MENDES

Língua
Portuguesa

e Ensino
HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

WESLEY HERICLES
ALMEIDA LOPES

Língua
Portuguesa

e Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não cumpriu Item 5, alínea d) Anexar cópia de
documento que comprove experiência mínima

no Magistério Superior;

ALBA VALÉRIA
CORDEIRO
FERREIRA

Literatura e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não cumpriu Item 5, alíneas d) Anexar cópia
de documento que comprove experiência
mínima no Magistério Superior; g) Anexar
cópia do Currículo Lattes (plataforma do

CNPq) atualizado com as comprovações dos
itens que pontuam conforme orientações

previstas no ANEXO I deste edital.

ALYNE ISABELE
DUARTE DA SILVA

Literatura e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não cumpriu Item 5, alíneas d) Anexar cópia
de documento que comprove experiência
mínima no Magistério Superior; g) Anexar
cópia do Currículo Lattes (plataforma do

CNPq) atualizado com as comprovações dos
itens que pontuam conforme orientações

previstas no ANEXO I deste edital.

AMANDA MOURY
FERNANDES BIONI

Literatura e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não cumpriu Item 5, alíneas d) Anexar cópia
de documento que comprove experiência
mínima no Magistério Superior; g) Anexar
cópia do Currículo Lattes (plataforma do

CNPq) atualizado com as comprovações dos

p. 6

itens que pontuam conforme orientações
previstas no ANEXO I deste edital.

ANDRÉIA MARIA
DA SILVA LOPES

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

DANIEL BRUNO
MIRANDA DA SILVA

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

FLAVIANA LUZIA
DA SILVA

Literatura e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não cumpriu Item 5, alíneas d) Anexar cópia
de documento que comprove experiência
mínima no Magistério Superior; f) Anexar

cópia de diploma (frente e verso) de titulação
mínima de Mestre em uma das áreas exigidas

no quadro do item 2.2;

FRANCISCO
AEDSON DE

SOUZA OLIVEIRA

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

FRANCISCO
GESIVAL GURGEL

DE SALES

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MARCELO DE
ANDRADE DUARTE

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MARIA DO
SOCORRO SOUZA

SILVA

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MARIA EDUARDA
CESAR DE
OLIVEIRA

Literatura e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não cumpriu Item 5, alíneas d) Anexar cópia
de documento que comprove experiência
mínima no Magistério Superior; g) Anexar
cópia do Currículo Lattes (plataforma do

CNPq) atualizado com as comprovações dos
itens que pontuam conforme orientações

previstas no ANEXO I deste edital.

MARIA ELIANE
SOUZA DA SILVA

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MARIA GORETE
PAULO TORRES

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MICHEL DE
LUCENA COSTA

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

MYLENA DE LIMA
QUEIROZ

Literatura e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não cumpriu Item 5, alínea g) Anexar cópia do
Currículo Lattes (plataforma do CNPq)

atualizado com as comprovações dos itens
que pontuam conforme orientações previstas

no ANEXO I deste edital.

RAYANE KELY DE
LIMA FERNANDES

Literatura e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não cumpriu Item 5, alíneas d) Anexar cópia
de documento que comprove experiência
mínima no Magistério Superior; g) Anexar
cópia do Currículo Lattes (plataforma do

CNPq) atualizado com as comprovações dos
itens que pontuam conforme orientações

previstas no ANEXO I deste edital.

SIDILEIDE
BATALHA DO

RÊGO

Literatura e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não cumpriu Item 5, alíneas  g) Anexar cópia
do Currículo Lattes (plataforma do CNPq)

atualizado com as comprovações dos itens

p. 7

que pontuam conforme orientações previstas
no ANEXO I deste edital.

SILVANA
ELIZABETE DE

ANDRADE

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

SILVANNA KELLY
GOMES DE
OLIVEIRA

Literatura e
Ensino

HOMOLOGADA XXX---XXX---XXX---XXX---XXX

TALIA CRISTIANE
ELIAS BRITO

Literatura e
Ensino

NÃO
HOMOLOGADA

Não cumpriu Item 5, alínea d) Anexar cópia de
documento que comprove experiência mínima

no Magistério Superior;

		2024-05-09T19:23:09-0300
	GIANN MENDES RIBEIRO:91333784449